



Banská Bystrica 27.09.2024
POZ 113-2024/Z-389-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannnej známky POZ 113-2024 z 18.1.2024 prihlasovateľa Voronič Maroš, Bežovce 256,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 8. 3. 2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.



Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 113-2024 je obrazové označenie prihlásené pre tovary „farmaceutické, lekárske a zverolekárske prípravky; hygienické výrobky na lekárske účely; diétne potraviny a diétne látky na lekárske alebo zverolekárske použitie, potraviny pre dojčatá; výživové doplnky pre ľudí a zvieratá; náplasti, obväzový materiál; materiály na plombovanie zubov a na zubné odtlačky; dezinfekčné prípravky; prípravky na ničenie škodcov; fungicídy, herbicídy“ **v triede 5**, „kovy a ich zliatiny, rudy; kovové stavebné materiály; prenosné kovové stavby; kovové káble a drôty okrem elektrických; drobný železiarsky tovar; kovové nádoby na skladovanie alebo prepravu tovarov; trezory“ **v triede 6**, „chirurgické, lekárske, zubárske a zverolekárske prístroje a nástroje; umelé končatiny, umelé oči a umelé zuby; ortopedické pomôcky; chirurgické šijacie potreby; zariadenia na liečbu a starostlivosť o zdravotne postihnuté osoby; masážne prístroje; prístroje, pomôcky a potreby používané pri starostlivosti o deti; erotické pomôcky, potreby a prístroje“ **v triede 10** medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Uvedené vyplýva z významu slovných prvkov, ktoré tvoria predmetné prihlásené označenie a tiež z ďalších skutočností, ktoré sú pre posúdenie zápisných prekážok podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných

známkach rozhodné.

Prihlasovateľ v odpovedi doručenej úradu 18.3.2024 poukázal na prvky prihláseného označenia a najmä na význam použitých farieb v označení, keď uviedol, že slovo AID je v červenej farbe, lebo červená farba je všeobecne spojená s pomocou, s technikou slúžiacou na použitie v nebezpečných situáciách, (napríklad hasiaci prístroj, červený pás na sanitke), pričom počas dňa (za svetla) je červená farba dobre viditeľná a poznateľná. Doplnil, že červená farba je spojená s nebezpečenstvom, opatrnosťou, oznamom, upozornením a všeobecne na zdôraznenie. V súvislosti so slovom BOX, ktoré je v prihlásenom označení v kombinácii zelenej a bielej, prihlasovateľ uviedol, že zelená farba je všeobecne vnímaná ako farba nádeje a positivity. Box, ako úložný priestor so zeleným textom označenia, informuje o pozitívnom obsahu pre danú situáciu. Ďalej prihlasovateľ uviedol, že biela farba sa všeobecne používa na označovanie, je dobre viditeľná za zníženej viditeľnosti a to hlavne, ak je na tmavom podklade alebo má za sebou farebné pozadie. Biela farba sa používa na vodorovné dopravné značenie a je všeobecne vnímaná ako neutrálna - podkladová, základná a značková.

K použitému písmenu X prihlasovateľ uviedol, že „X“ je všeobecne medzinárodne používané a zaužívané aj ako znak na označenie miesta, bodu. Písmeno, znak „X“ sa používa aj v geometrii na označenie bodu. Prihlasovateľ doplnil, že kombinácia farieb v slovnom spojení „AIDBOX“ nenahrádza a nesupluje medzeru. Ďalej uviedol, že zelené pozadie štvorec za bielym písmenom- znakom „X“ nenahrádza, nesymbolizuje krabicu, ale slúži na zjednotenie plochy pod písmenom X, ktoré je zároveň v označení použité ako znak na označenie - vyznačenie miesta. Vo vyjadrení prihlasovateľ doplnil, že prihlásené označenie (predmetné logo) sa plánuje používať na rôznych farebných pozadiach, pričom na bielom alebo svetlom pozadí by bolo neviditeľné alebo slabo viditeľné.

Prihlasovateľ tiež uviedol, že zelené pozadie nie je symbol pre box- krabicu, skriňu a že písmeno „x“ a značka „x“ sú opisné prvky bez odlišovacej spôsobilosti, ale ich spojenie do jedného celku spolu s presnou a určenou kombináciou farebného prevedenia znakov vytvára nový dojem. Vo vzťahu k použitým farbám doplnil, že červené slovo „aid“ na červenom podklade zanikne, zelené slovo a zelený štvorec na zelenom podklade zaniknú, ale biele „x“ na zelenom podklade nikdy nezanikne a stále bude rozlíšiteľné a bude budiť nový nezaameniteľný dojem.

Vo vyjadrení prihlasovateľ nesúhlasil s názorom úradu uvedeným v správe úradu, že použitie dvoch farieb v označení supluje čiarku (pozn. úrad uviedol „medzeru“). Prihlasovateľ má za to, že ak farebné rozlíšenie AIDBOX supluje čiarku, a bez farby by sa to malo všeobecne vnímať alebo znázorniť: AID,BOX, tak by tretia farba, biela mala tak isto suplovať čiarku a výsledok by bol: AID,BO,X. V označení sú použité tri farby v poradí, červená, zelená, biela, pričom, podľa názoru prihlasovateľa, celkové usporiadanie farieb, červená, zelená, biela, nie je na trhu bežné na označenie úložného priestoru a je ľahko zapamätateľné a rozlíšiteľné pre laickú aj odbornú verejnosť. Farby nemajú dekoratívny charakter a nemajú oddeľovací charakter (nenahrádzajú medzery ani čiarky).

V závere vyjadrenia prihlasovateľ súhlasil s posúdením slovných prvkov (aid, box), ktoré urobil úrad. Poukázal tiež na to, ako boli vytvorené názvy Pepsi a Coca a v tejto súvislosti uviedol niekoľko internetových linkov (<https://en.wikipedia.org/wiki/Coca> https://sk.wikipedia.org/wiki/Pepsi_Cola https://sk.wikipedia.org/wiki/Kolov%C3%BD_orie%C5%A1ok). Doplnil, že slovo AID sa prekladá ako „pomoc“, ale podľa frekvencie použitia vo svete sa používa v spojení napríklad „humanitárna pomoc, vojenská pomoc“, avšak nie je to pomoc, ktorá by sa fyzicky zmestila do krabice. Pre pomoc v krabici alebo v obale sa bežne a veľmi často používa slovo „KIT“ – „AID KIT“, „first aid kit“, „help box“, „storege box“ a je na zváženie či v anglicky hovoriacich krajinách sa bežne používa slovné spojenie: vojenská pomoc v krabici, pomoc na odstránenie následkov prírodnej katastrofy v krabici.

Záverečné zhodnotenie:

Úrad prihlásené označenie opätovne preskúmal, pričom zobral do úvahy vyjadrenie, ktoré prihlasovateľ v tejto veci predložil. Stanovisko úradu však napriek tomu zostáva nezmenené, a to, že prihlásené označenie nemá v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach vo vzťahu k prihláseným tovarom v triedach 5, 6 a 10 medzinárodného triedenia tovarov a služieb rozlišovaciu spôsobilosť, pretože podľa § 5 ods. 1 písm.

c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, účelu, obsahu a charakteru nárokováných tovarov.

Pri skúmaní zápisnej spôsobilosti označenia je potrebné posúdiť, či je označenie spôsobilé odlíšiť tovary a služby jednej osoby od tovarov a služieb inej osoby (tzv. vnútorná rozlišovacia spôsobilosť), pričom je potrebné zobrať do úvahy dojem, akým označenie pôsobí ako celok na relevantného spotrebiteľa s prihliadnutím na charakter a povahu prihlásených tovarov a služieb. Relevantným spotrebiteľom sa rozumie najmä potenciálny spotrebiteľ daného druhu tovarov alebo služieb, osoby zapojené do distribučnej siete, prípadne obchodné kruhy zaoberajúce sa takým druhom tovarov alebo služieb, pre ktoré je označenie prihlásené. Na to, aby označenie malo rozlišovaciu spôsobilosť a nebola uplatnená zápisná výluka podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, nestačí, aby sa označenie len odlišovalo od iných zapísaných alebo známych označení, ale je potrebné, aby svojou formou a obsahom bolo do takej miery originálne, že jeho osobité znaky majú schopnosť individualizovať tovary a služby, ktoré majú byť ním označované. Účelom zápisnej výluky uvedenej v § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach je zabrániť zápisu označení, ktoré sú tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré nemajú schopnosť rozlišovacej spôsobilosti a spotrebiteľia ich budú vnímať len ako všeobecné označenia. Účelom zápisnej výluky uvedenej v § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach je zabrániť zápisu označení, ktoré sú tvorené výlučne označeniami alebo údajmi poukazujúcimi na niektorú z vlastností tovaru alebo služby, pre ktorú sa o zápis žiada. Takéto označenia by mali ostať voľné všetkým subjektom pôsobiacim na trhu s dotknutými tovarmi a službami.

Predmetné označenie je tvorené slovným spojením tvorené slovným prvkom „AIDBOX“, ktoré vzniklo spojením výrazu „aid“ a výrazu „box“. Anglický výraz „aid“ bude relevantná spotrebiteľská verejnosť vnímať vo význame „pomoc, pomôcka, prostriedok“ (In.: PC Translator 2010.21) a výraz „box“ relevantná spotrebiteľská verejnosť pozná pod významom „krabica, škatuľa, schránka, kazeta, puzdro, nádoba, skrinka či skriňa“ (In.: PC Translator 2010.21). S ohľadom na uvedenú sémantickú analýzu slovných prvkov má slovné spojenie uvedené v prihlásenom označení význam „pomocná krabica“ resp. krabica (box), ktorej obsah slúži na poskytnutie pomoci. V tejto súvislosti možno doplniť, že význam slovných prvkov, tak ako ich uviedol úrad už v správe úradu, prihlasovateľ vo svojom vyjadrení nespochybnil a stotožnil sa s ním. Grafická úpravu predmetného označenia spočíva v tom, že slovné prvky sú uvedené v štandardnom druhu písma s použitím efektu tučného písma a sú umiestnené vodorovne v jednej línii, pričom každý je v inom farebnom vyhotovení (slovný prvok „AID“ v červenom, slovný prvok „BOX“ v zelenom). Písmeno „X“ v slove „BOX“ je biele, umiestnené na zelenom podklade v tvare štvorca.

Za priemerného spotrebiteľa, z hľadiska ktorého je potrebné posúdiť rozlišovaciu spôsobilosť prihlasovaných označení, sa považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný spotrebiteľ nárokováných tovarov a služieb. V predmetnom prípade je relevantnou spotrebiteľskou verejnosťou, vzhľadom na charakter prihlásených tovarov, široká verejnosť koncových spotrebiteľov daných výrobkov (prihlásených tovarov v triedach 5,6 a 10 medzinárodného triedenia tovarov a služieb) a na druhej strane odborníci z príslušných oblastí lekárskeho, farmaceutického a stavebného odvetvia s priemerným stupňom pozornosti.

Záver úradu o existencii zápisných prekážok podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach, ktorý úrad vzniesol aj v správe z 8. 3. 2024, vyplýva z už uvedeného sémantického významu prihláseného označenia a jeho vnímania spotrebiteľskou verejnosťou. Účelom ochrannej známky je rozlíšiť tovary a služby jedného subjektu od tovarov a služieb iných subjektov, teda rozlíšenie ich obchodného pôvodu. Úrad zastáva názor, že pokiaľ sa relevantná spotrebiteľská verejnosť stretne s predmetným označením na prihlásených (nárokováných) tovaroch (farmaceutické, lekárske, zverolekárske prípravky, výživové doplnky, chirurgické, lekárske, zubárske pomôcky, potreby intímneho charakteru, ako aj pomôcky a materiál stavebnej povahy), predmetné označenie nebude vnímať ako odkaz na obchodný pôvod týchto tovarov, ale označenie jej poskytne iba jednoduchú a jasnú informáciu o tom, že tovary sú umiestnené v praktickom balení v podobe krabice, škatule, schránky, kazety, puzdra, nádoby, skrinky či skrine, teda v pevnom, prenosnom obale umožňujúcom praktické uloženie špecifických pomôcok, potrieb či prípravkov, alebo sú do takéhoto balenia určené a zároveň slúžia na pomoc v konkrétnej oblasti, pre ktorú sú určené. Tiež možno uviesť, že v prípade, ak bude označenie, umiestnené priamo na samotnom balení (boxe, krabici, škatuli) tovarov, bude (relevantnému) spotrebiteľovi týchto tovarov zrejmé, že ide o balenie tovarov, ktoré sú určené na pomoc (základné pomôcky) v určitej oblasti. Hoci prihlásené označenie obsahuje aj grafické prvky, ani tieto grafické prvky (grafická úprava

spočívajúca najmä v použitých farbách a použite štvorca pod písmenom „x“) nedodávajú prihlásenému označeniu rozlišovaciu spôsobilosť, pretože nedokážu odpútať pozornosť spotrebiteľa od opisnosti informácie, ktorú prihlásené označenie obsahuje. V tejto súvislosti úrad uvádza, že hoci prihlasovateľ nesúhlasil s názorom, ktorý bol uvedený v správe z 8.3.2024, že použitie farieb ako keby suplovalo vynechanú medzeru, úrad naďalej trvá na tomto názore, nakoľko je dôvodné predpokladať, že pokiaľ sú slová vyhotovené (uvedené/zobrazené) v rôznych farbách, budú jednoduchšie čitateľmi (spotrebiteľmi) vnímateľné z hľadiska ich sémantického obsahu aj v texte, ktorý nemá medzery. Slovné prvky uvedené v označení sa bežne používajú v súvislosti s pomôckami používanými pri poskytovaní zdravotníckej prvej pomoci, resp. v súvislosti s ich balením (napr. https://eshop.skoda-auto.sk/en_SK/first-aid-box/p/000093108C?srsId=AfmBOooj-D3xo-Ywo9H66uogBWP8yFi6ffKkCgxSy3LnfLEH-MnCkElj ; https://obchod.activa.sk/produkt/durable-first-aid-box-lekarnicka-280-302-118-mm-6409/?srsId=AfmBOopmNYbd6gaS_K5sCXPI1KASYyDs52ssl-5s9jC92OgdCwlQUekh ; <https://www.bexamed.sk/p/keele-economy-first-aid-box-kufrik-prazdny?srsId=AfmBOopZM1V6SD-zSk3UswGildJAs8k8v9yH73m8dSQJ8caGZm4VA9Kj>) a v takomto význame budú spotrebiteľmi vnímané aj v prípade, ak sa s nimi stretnú v iných oblastiach, teda ako krabica (box) základných pomôcok užitočných v určitej konkrétnej oblasti. Ide teda o označenie, ktoré je bez dištinkívnych prvkov a nie je spôsobilé rozlíšiť nárokované tovary prihlasovateľa od rovnakých tovarov iných osôb či subjektov (spotrebiteľ nebude vnímať toto označenie, ako označenie obchodného pôvodu tovarov, ale len ako označenie poukazujúce na druh, účel, obsah či charakter tovarov, ktoré ním budú označené).

V nadväznosti na argumentáciu prihlasovateľa ohľadom významu či symboliky použitých farieb, významu použitého písmena „x“ v prihlásenom označení (prihlasovateľ uviedol, že „X“, je zároveň použité ako znak na označenie- vyznačenie miesta.) a úmyslu ohľadom používania prihláseného označenia, úrad uvádza, že posudzovanie rozlišovacej spôsobilosti prihlásených označení (ako aj iných zápisných výluk uvedených v § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach), v rámci konania o zápisnej spôsobilosti prihlásených označení, sa vykonáva objektívne – t. j. pre posúdenie rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia je rozhodujúce jeho vnímanie relevantnou spotrebiteľskou verejnosťou a nie symbolika použitých prvkov v označení z hľadiska samotného prihlasovateľa, či jeho zamýšľaný úmysel ohľadom budúceho používania označenia. Ako bolo uvedené skôr v tomto rozhodnutí, úrad posúdil konštatované zápisné prekážky práve so zohľadnením relevantnej spotrebiteľskej verejnosti. Navyše v tejto súvislosti úrad uvádza, že použitá farebnosť v prihlásenom označení (napríklad pri červenej farbe použitej v slove „AID“ prihlasovateľ poukazoval na to, že je *všeobecne spojená s pomocou, s technikou slúžiacou na použitie v nebezpečných situáciách*) nepodporuje záver o rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia, keďže ide o farby (červená a zelená), ktoré sa bežne používajú nielen v prípade upozornenia na nebezpečenstvo (červená), ale aj v súvislosti s baleniami tovarov, ktoré sú určené na pomoc (napr. typicky v súvislosti s baleniami určenými na prvú pomoc - pozri napr. <https://www.amazon.in/CRAFTWAFT-Cardboard-College-Education-Workplace/dp/B0CF5DXWL9> <https://www.bexamed.sk/p/keele-economy-first-aid-box-kufrik-prazdny?srsId=AfmBOopZM1V6SD-zSk3UswGildJAs8k8v9yH73m8dSQJ8caGZm4VA9Kj> https://obchod.activa.sk/produkt/durable-first-aid-box-lekarnicka-280-302-118-mm-6409/?srsId=AfmBOopmNYbd6gaS_K5sCXPI1KASYyDs52ssl-5s9jC92OgdCwlQUekh).

V súvislosti s poukazom na vytvorenie názvov Pepsi a Coca, ktorými chcel zrejme prihlasovateľ poukázať na ochranné známky viažuce sa k nealkoholickým nápojom (prihlasovateľ ochranné známky podrobnejšie neidentifikoval a v súvislosti s nimi neidentifikoval ani príslušné registre ochranných známk), úrad uvádza, že zápisy iných ochranných známk nemôžu byť samy osebe dôvodom pre zápis prihláseného označenia do registra. Rozhodujúcou skutočnosťou v každom zápisnom konaní je, či prihlásené označenie spĺňa lebo nespĺňa zápisné podmienky podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Vzhľadom na všetky uvedené skutočnosti, ako aj na to, že prihlasovateľ svojou odpoveďou nevyvrátil námietky úradu týkajúce sa zápisnej spôsobilosti predmetného označenia, ktoré nemá v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach rozlišovaciu spôsobilosť vo vzťahu k prihláseným tovarom v triedach 5, 6 a 10 a medzinárodného triedenia tovarov a služieb, a v konaní nepredložil doklady, ktorými by preukázal,

že označenie nadobudlo pred dňom podania prihlášky ochrannej známky na základe jeho používania na území Slovenskej republiky alebo vo vzťahu k územiu Slovenskej republiky rozlišovaciú spôsobilosť k tovarom, pre ktoré je prihlasované v zmysle § 5 ods. 2 tohto zákona, bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 tohto zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Voronič Maroš, Bežovce 256, 072 53 Bežovce, Slovenská republika